[45] Cfr G. de Tocco, *Vita S. Thomae Aquinatis*, in *Fontes Vitae S. Thomae Aquinatis notis historicis et criticis illustrati*, fasc. 2, 99.

[46] Cfr J. Brady, “John Pecham and the Background of Aquinas’ *De aeternitate mundi*”, in: *Commemorative Studies*, Toronto 1974, II, 141-178.

[47] Leonina XLIII, p. 86, 116-118.

[48] In II Sent., d. 1, q. 1, a. 5.

[49] L'importanza che la questione indossava per Tommaso si vede nel fatto che nella S.C.G. II le dedica ben 8 capitoli e il De potentia e la 571 46, 1 elencano rispettivamente 30 e 10 argomenti in favore dell'impossibilità di una creazione ab aeterno.

[50] In I Sent., d. 6, q. 1.

[51] Contra doctrinam retrahentium, in fine: «Si quis autem his contradicere voluerit, non coram pueris garriat, sed scribat, et scripturam proponat in publico, ut ab intelligentibus diudicari possit quid verum sit et ut quod erroneum est auctoritate veritatis confutetur».

[52] Contra doctrinam retrahentium, dove scrive che i nemici degli mendicanti sono « homines carnales, inimicos crucis Christi, terrena sapientes ».

[53] Nel Contra doctrinam retrahentium vuol mostrare che ciascuno degli argomenti degli avversatori contraddice la verità («...singulum praedictorum repugnare ventati»).

[54] De perfectione vitae spirituali, fine: “Si quis igitur centra haec rescribere voluerit, mihi acceptissimum erit. Nullo enim modo melius quam contradicentibus resistendo aperitur veritas et falsitas confutatur.”

[55] Cfr. H.-F. Dondaine, Préface all'opuscolo (Leonina XLI, fase. B + C, p. B 9).

[56] C. 21: «Verum quidam contentionis studio exagitati neque quae dicunt neque quae audiunt debite ponderantes-.

[57] Op. cit. (Leonina 43) 296, 450: “Hoc autem ultimum verbum maxime assumunt sui erroris fulcimentum.”

[58] Cp. cit. (Leonina 43, p. 291,

[59] Ibid., 311, 96.

[60] Ibid., 311, 132.

[61] Ibid. 324, 434 ss.

[62] Ibid., 302, 147 s.

[63] Cfr. la fine del cap. 2 (Leonina 302, 147 ss.): “Sed ut ostendamus quod non soli Latini, quorum verba quibusdam non sapiunt, sed etiam Graeci et Arabes hoc senserunt quod intellectus sit pars vel potentia seu virtus anima: quae est corporis forma. Unde miror ex quibus Peripateticis hanc errorem se assumpsisse gloriantur, nisi forte quia minus volunt cum ceteris Peripateticis recte sapere quam cum Averrois oberrare qui non tam fuit Peripateticus quam philosophiae peripateticae depravator”.

[64] Contra doctrinam retrahentium, in fine: «...ut quod erroneum est auctoritate veritatis confutetur”.

[65] Ha trovato nel libello di Nicola “plurima ad nostra: fidei assertionem utilia et expressa.”

[66] Prologo 1-3.

[67] Cfr. H.-F. Dondaine, Leonina XL, A 19.

[68] I. Backus, Die Christologie des hl. Thomas und die griechischen Kirchenväter, Paderborn 1931, p. 326.

[69] Parecchi di questi testi non sembrano essere autentici. Alcuni autori rimproverano Tommaso non aver verificato le fonti del Libello. Forse non ha avuto il tempo o non aveva a sua disposizione i testi rispettivi; è anche possibile che non lo abbia considerato il suo compito.

[70] In I Polit., lectio 1, 20: -“Cum ergo homini datus sit sermo a natura et sermo ordinetur ad hoc quod homines sibi invicem communicent in utili et nocivo, iusto et iniusto et aliis huiusmodi, sequitur ex quo natura nihil facit frustra, quod naturaliter homines in his sibi communicent.”

[71] In I Polit., I, lectio 1.

[72] In IV<sup>e</sup> Etbic., lectio 14, n. 9: «...in colloquiis in quibus principaliter et proprie consistit convictus humanus, hoc est enim proprium hominum respectu aliorum animalium quae sibi in cibis vel in aliis huiusmodi communicant».

[73] Ibid., lectio 16, n. 17.

[74] S.T. I 107, 2.

[75] L.c., ait. 3, ad 1: “...ut loquenti aliquid manifestetur, sicut cum discipulus quaerit aliquid a magistro.”

[76] In Evang. Ioan., c. 1, lectio 7.

[77] Ethica Nicomachea, IX, c. 4, Il66a3 ss.

[78] II-II 25,7.

[79] II-II 29, 3.

[80] In IX Ethic., lectio 14, n. 8: “Amicitia virtuosorum est bona et semper bonis colloquiis coaugetur”.

[81] II-II 187, 3.

[82] II-II 143, art. unic. Cf. Catena in Matth. 16, 1. 3: «Inepta colloquia portae sunt inferi

[83] Cfr. Cat. in Matth. 26, lezione 17; In Isaiam, c.6, 1. 1, dove cita Eccli. 23, 7 ss.: “Indisciplinatae loquela ne assuescat os tuum”; In Psalm. 5, n. 6: persone cattive e ciò che dicono hanno una influenza perversa.

[84] III 48, 4.

[85] In II Sent., d. 22, q. 3, a. 3 C.

[86] II-II 10, 7. Nel Quodl. V, q. 2, a.1 Io chiama un «indiscretum silentium quod eos qui erudiri poterant in errore derelinquit».

[87] II-II 188, 6.

[88] II-II 83, 1.

[89] IMI 83, 3.

[90] Opuscula theologica (Marietti), II, p. 285.

[91] II-II 83, 2 ad 3; Catena in Marcum c.2, lezione 1.

[92] In Evang. Ioan., c. 6, lectio 5.

[93] Ibid., c. 14, lectio 2, n. 1870 (Marietti).

[94] S.C.G. I, c. 1 e 2: “...propositum nostrae intentionis est veritatem quam fides catholica profitetur prò nostro modulo manifestare, errores eliminando contrarios.”

[95] Cfr. S. T. I, 12, 12 ad 3, dove cita Agostino: «...multos etiam non mundos multa scire vera, scilicet per rationem naturalem».

[96] Expositio in Boetii De Trinate, q. 2, a. 4. Vedasi qui sopra.